BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /2024/TT-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG TƯ

Quy định việc hạn chế sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá

trong tác phẩm điện ảnh, sân khấu

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Điện ảnh ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn;

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định

việc hạn chế sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá trong tác phẩm điện

ảnh, sân khấu.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định việc hạn chế sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng

thuốc lá trong tác phẩm điện ảnh, sân khấu và trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân có liên quan.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân tổ chức biểu diễn nghệ thuật.

2. Tổ chức, cá nhân sản xuất phim, phát hành phim, phổ biến phim, phân

loại phim.

3. Diễn viên tham gia trong tác phẩm điện ảnh, biểu diễn nghệ thuật.

4. Tổ chức, cá nhân khác liên quan trong tác phẩm điện ảnh, sân khấu.

Điều 3. Nguyên tắc hạn chế sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc

lá trong tác phẩm điện ảnh, sân khấu

1. Không sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá trong tác phẩm

điện ảnh, sân khấu, trừ trường hợp quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều này.

2. Việc sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá nhằm phê phán, lên

án các hành vi bị nghiêm cấm quy định tại Điều 9 và hành vi vi phạm nghĩa vụ

2

của người hút thuốc lá quy định tại Điều 13 của Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá.

3. Việc sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá trong tác phẩm điện

ảnh, sân khấu nhằm mục đích nghệ thuật thực hiện theo quy định tại Điều 4 và

Điều 5 Thông tư này.

Điều 4. Sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá trong sân khấu

nhằm mục đích nghệ thuật

1. Sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá nhằm mục đích nghệ thuật

trong sân khấu bao gồm:

a) Khắc họa hình tượng nhân vật lịch sử có thật;

b) Tái hiện một giai đoạn lịch sử nhất định;

c) Phê phán, lên án hành vi sử dụng thuốc lá.

2. Khi sử dụng thuốc lá nhằm mục đích nghệ thuật, diễn viên không thực

hiện hành vi hút thuốc thật trên sân khấu.

Điều 5. Sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá trong tác phẩm

điện ảnh nhằm mục đích nghệ thuật

1. Sử dụng hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá trong tác phẩm điện ảnh

nhằm mục đích nghệ thuật bao gồm:

a) Các trường hợp quy định tại các điểm a, b và c khoản 1 Điều 4 Thông

tư này;

b) Các trường hợp khác được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định

trên cơ sở đề nghị của Hội đồng thẩm định, phân loại phim.

2. Trường hợp phim có nhiều cảnh diễn viên sử dụng thuốc lá theo đánh

giá của Hội đồng thẩm định, phân loại phim thì việc phổ biến phim phải bảo

đảm các yêu cầu sau đây:

a) Phim phải được phân loại theo tiêu chí và thực hiện mức phân loại

phim, cảnh báo theo quy định tại Thông tư số 05/2023/TT-BVHTTDL ngày 05

tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu

chí phân loại phim và thực hiện hiển thị mức phân loại phim, cảnh báo.

b) Có cảnh báo sức khỏe về tác hại của thuốc lá bằng chữ hoặc hình ảnh.

Điều 6. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan

1. Cục Điện ảnh, Cục Nghệ thuật biểu diễn căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn có trách nhiệm phối hợp với Vụ Pháp chế hướng dẫn, kiểm tra và tổ

chức thực hiện Thông tư này trong phạm vi cả nước.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này

tại địa phương.

3

3. Tổ chức, cá nhân tổ chức biểu diễn nghệ thuật, sản xuất phim, phát

hành phim, phổ biến phim, phân loại phim và các tổ chức, cá nhân khác có liên

quan có trách nhiệm bảo đảm nội dung hạn chế sử dụng hình ảnh diễn viên sử

dụng thuốc lá trong tác phẩm điện ảnh, sân khấu theo quy định tại Thông tư này

trong quá trình thực hiện công việc chuyên môn.

Điều 7. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 01 năm 2025.

2. Thông tư số 25/2018/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 8 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định hạn chế hình ảnh diễn viên sử

dụng thuốc lá trong tác phẩm sân khấu, điện ảnh hết hiệu lực thi hành kể từ ngày

Thông tư này có hiệu lực.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các tổ chức,

cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để nghiên cứu,

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp;

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ VHTTDL;

- Các Cục, Vụ, đơn vị thuộc Bộ VHTTDL;

- Sở VHTTDL, Sở VHTT;

- Công báo, Cổng TTĐT Chính phủ, Cơ sở dữ liệu quốc gia

về pháp luật;

- Cổng TTĐT Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lưu: VT, PC, H (300).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T11:05:35+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Phạm Cao Thái<thaipc.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T10:30:30+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Cao Lê Tuấn Anh<anhclt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T10:51:11+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T10:51:19+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T10:51:25+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T10:52:40+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!